Jurisprudencia penal correspondiente al segundo cuatri-
mestre de 19593

JOSE MARIA GONZALEZ SERRANO

Fiscal de la Audiencia de Solamanca

CODIGO PENAL

1. Art. 3.°, Tentativa~—El desistimiento puede ser debido a espontanei-
dad de la voluntad del reo, o a estimulos de cualguier 1mpedimento surgi-‘
do fuera de su voluntad, pero acogido por ésta (S. 28 mayo).

2. Art. 8o, mum. 1.° Enajenacion mental—Se aprecia la atenuante 1.2
del articulo 9.% pero no la irregponsabilidad absoluta, pues el procesado
presentaba una oligofrenia con constitucién psicopatica, al gue los medicos
consideraban un anormal permanente, que le producia solamente una ami-
noracién de su voluntad (S. 1 julio). ’

3. Art. 8°, nim. 4° Legitima defensa—Si falta la agresién ilegitifna,
es imposible la apreciacion de la eximente, ni completé ni incompleta; y
esa agresiéh no se reconoce ea. el acto episédico del curso de una rifia
(8. 13 junio); ni en las solas recriminaciones del procesado a la victima
por haberle apedreado las gallinas (S. 25 junio).

El medio empleado para repeler la agresién ha de ser racional, es decir,
gue la recta razdn deberd graduarlo sin atender a reglas predeterminadas,
ni sujetarse a medidas o tasas (S. 23 junio). o

4. Art. 8° num. 7.°© Estado de necesidad. La eximente hace alusidn a
la carencia de aquellas cosas que son Imenester para la conservacion de la
vida, particularidad que no se ofrece en la «situacidn econdmica dificily,
que s6lo indica cierta escasez de medios para atender a las necesidades fa-
miliares (S. 22 junio). _ '

5. Art. 8°, ntdm. 8° Caso fortuito.—No se aprecia en delito de inju-
rias, pues sdlo puede concurrir en delitos contra las -personas o en los que
produzean dafios en las cosas (S. 30 junio).

6. Art. 8°, num. 10. Miedo insuperable. El miedo es un estado emocio-
nal de mayor o menor intensidad, segiin el subjetivismo individual, pro-



290 Anuario de Derecho penal y Cilencias penales

ducido por el temor fundadc de un mal efectivo, grave e inminente gue
sobrecoge el espiritu, al que inquieta e intranquiliza, nubla la inteligencia
y domina la voluntad determindndola a realizar un acto que sin esa per-
turbacién psiquica del agente seria delictivo (S. 18 junio).

7. Art. 8.°, nam. 11. Cumplimiento de un deber o ejercicio de un de-
recho—No se da la circunstancia nimero’ 11 del articulo 8.0, ni la atenuan-
te 1.2 del articulo 9.” en relacién con aquélla, pues para apreciarse es ne-
cesario que el agente del delito que las invoca en su favor, no solo sea Au-
toridad y ejerza las funciones propias de su cargc en la ccagién de autos,
sino que, ademds, proceda en cumplimiento de deberes gue tales funciones
le impongan, y el medio violento empleado sea adecuado y necesario para
imponer el respeto a la ley (S. 20 junio).

8. Art. 8. nim 12. Obediencia debida.—La obediencia no podia ser
«debidan, porque de las relaciones en que ge desenvuelven .l amo con €l
criado y el principal con el dependiente, como creacidn voluntaria entre
particulares, no puede nacer la subordinacién al que manda ozdgnada por
la ley, que la eximente exige (S. 1 julio).

9. Art. 90, nim. 2.° Embriaguez.—Se aprecia la ateruante en el ebrio
incipiente (S. 21 mayo).

No se aprecia en quién estaba algo alegre por efecto de la bebida, pero
en el pleno uso de sus facultades mentales; pues la embriaguez imprime a
los actos realizados el-gello caracteristico de una anormalidad transitoria
en las facultades psiquicas del agente (3. 9 mayo). Ni por la mmnisma razon,
si «no se hubiere perturbado su inteligencia ni se hallase limitado en =u
voluntad, sino encontréndose en estado de simple excitacidon nervicsa, sin
trastorno alguno mentaly (8. 15 junio).

Tampoco se aprecia si se afirma la habitualidad de la embriaguez en el
procesado (S. 23 mayo).

10. Art. 9°, ndm. 4.° Preterintencionalidad.—Bsta circunstancia es in-

compatible con la especial contextura del delito de robo con homicidio, en
el que basta para caracterizarlo que sobrevenga éste con motivo u ocasion
del apoderamiento, tuviera o no el delincuente el propdsito de matar
(8. 8 junio).
' Se confirma la sentencia condenatcria por delito de homicidio y con-
currencia de la atenuante de preterintencionalidad, en la mujer que pro-
voca una rma, v en el curso de ella da un pufictazo en la cabeza a su pro-
vocado, anciano de 83 afios, que le hizo caer al suelo sobre unas piedras
(8. 27 junio). .

No se aprecia en delito de hbmicidio, pues se dirigio el golpe de navaja
a partes delicadas del cuerpo (8. 9 mayo).

En los delitos contra la propiedad, la importancia de la suma sustraida
no prevista por la sustractora, no puede dar lugar en ningin caso a la
aplicacién de la atenuante (S. 30 junio).

11, Art. 9.°, nim. 8° Arrebato—Es improcedente la aplicacién de la
atenuante dado el estado de rifia (S. 13 junio).

Los estimulos generadores del arrebato han de ser provocados por la per-



Seccién de .Jurisprudencia 291

sona que resulta victima, y conciliables con los dictados de la moral
(8. 10 junio). Y equivale a tanto como a una perturbacidn momenténea
de la inteligencia y sobreexcitacién de la voluntad de quien lo sufre, gue
provenga de motivos graves e inmediatos susceptibles en el orden natural
y humano de excitar las pasiones (S. 1 julio).

Se aprecia, si el culpable de homicidio creia que su 'vietima y madre
politica, se lc¢ insinuaba para establecer una relacién sexual entre ellos
(8. 26 junio). ‘

12. Art. 9., nGm. 9.° Arrepentimiento—-Se aprecia la atenuante, pues
el causante de las lesiones procuré inmedistamente la asistencia faculta-
tiva de su victima, sufragd los gastos de su curacidn, y la indemnizé a su
satisfaccidn, pero este proceder no da margen para exfremar muy califi-
cada esta circunstancia (S. 156 junio). '

@

18, Art. 10, nim. 1.0 Adlevosia.—Se aprecia la agravante de alevosia,
dada la forma en que la agresidon tuvo lugar, lejos de todo temor a recibir
dafio alguno de parte del procesado (S. 4 mayo). O por la agresién subita
e inesperada (8. 18 mayo).

Es alevosa siempre, la accidn del gque mata a una persona dormida
(S. 7T mayo). Y la muerte dada a un recién nacido (8. 10 junio).

Se aprecia la agravante en el calificado de autor por induccidn del pa-
rricidio, porgue indujo a su novia a ocagionar la muerte del hijo de am-
bos, recién nacido. que por esto es muerte siempre alevosa, y porque ale-
vosos fueron los medios que indicd y facilito, cual el empleo del veneno
(S. 19 junio).

No se aprecia la alevosia, pues no se desprende de los hechos elemento
alguno gue concreta y categdricamente’ tenga la fuerza precisa para revelar
el proposito consciente y definido del procesado de asegurar su designio
criminal ¥ eludir el riesgo que pudiera afectarle por una reaccidn defensi-
va de la victima (8. 7 julio). '

¥

14. Art. 10, num. 6.0 Premeditacion.—Se aprecia la agravante, pues
después de concebido el propésito de matar y sustraer el dinero, el proce-
sado comprobd la hora en que su victima estaba sola, y tres dias después
esperé la llegada de la mismsa y realizé el hecho (S. 18 mayo).

Son compatibles las circunstanciag de envenenamiento y premeditacion,
pues su naturaleza es diferente, objetiva la primera y subjetiva la segun-
da, y distintas son también en orden al tiempo (S. 6§ mayo).

15. Art. 10., 8.¢ Abuso de superioridad.—No se aprecia la aﬂravante en
robo con homicidio, pese a la diferencia de edad y de sexo, pues el-reo no
eligié o aprovechd la situacidn ventajosa que le deparaba su sexo y ju-
ventud, sino que al ser sorprendido por la interfecta entabld con ella una
verdadera lucha para que ho le impidiera la salida (S. 8 junio).

16. Art. 10, ntm. 13. Nocturnidad.—No se aprecia la agravante, si no
se consignan datos que permitan estimar que el culpable busco la noche de
proposito o simplemente se aproveché de ella (S. 6 junio).

17. Art. 10, ntim.. 14. Reiteracion.—Se aprecia la agravante en delito

5



92 Anuario de Derecho penal y Ciéncias penales

de robo, ya due el procesado habia sido condenado por delito de desercion
por la Jurisdiccion militar (8. 4 julio). ’

18. Art. 10, nimm. 15. Reincidencia.—-Hay pluralidad de reincidencias
lo mismo cuando las condenas anteriores recayeren en una sola sentencia,
que en varias (S. mayc y 8 julio).

Se aprecia el antecedente, pues se da valor de documento auténtico @
la ceriificacién del Secretario del Juzgado Municipal en donde aquél cons-
ta (S. 22 mayo). Y poco importa, siendo cierfo el hecho, que la Saia lo
recoja de uno u otro Organismo o Registro (8. 27 junio). Pues los antece-
dentes penales pueden ser apreciados a base de cualguier dato que el Tri-
bunal estime suficiente al efecto; no obstante, el certificado negative del
Registro Central de Penados y Rebeldes (S. 30 junio).

T.a circunstancia de reincidencia, conforme la definié el Cédigo penal
de 1870 después de reformado en ese puuto, es cierto no producia efectos
agravatorios cuando al delinquir de nuevo alguna persona hubiese trans-
currido el tiempo necesario para la prescripcion del delito anterior,l pero
dicho cuerpo legal quedé derogado por el Cddigo de 1932, cuyo nlimero 14
del articulo 10, lo mismo que en ¢l nimerc 15 de igual articulo del Codi-
go en vigor, suprimieron agquella condicidén Mmitativa de las counsecuencias
del acto de reineidir (S, 27 mayoe). La circunstancia de reincidencia, aun
cancelada, serviria al cometerse un nuevo delito (S. 27 junio).

19. Art. 14. Autoria. El previo acuerdo constifuye en respoasables
«in solidum» por ¢l resultado mas grave (S. 28 mayo y 18 junio).

20. Art. 17. Encubrimiento—La jurisprudencia refiere, como regla ge-
neral, la responsabilidad.del encubridor a la totalidad del valor de las cosas
sustraidas, v de ningin modo al valor de las recuperadas en su poder
(8. 5 mayo). Y cualquiera que sea ¢l precio en que el encubridor adquirié
parte indeterminada de a mercancia sustraida, en nada influye csa cir-
cunstancia para establecer el grado de su participacién delictiva (S. 15
junio). . .

21. Art. 19. Responsabilidad civil.—El escrito dirigido a la Sala de
instancia por la perjudicada asistida de su marido, no tuvo la categoria
de una perfecta y eficiente renuncia a la indemnizacion de los perjuicios,
pues no fué ratificade por ninguno de ellos, y antes, por el contrario, en el
acto del juicio, ni se ratificaron en el mismo, ni renunciarcn a la indem-
nizacién que pudiera corresponderles (S. 8 junio).

La fijacién de la tasa de precios por disposiciones gubernativas en la
economia dirigida, tiene trascendencia y obligatoriedad para la estimacidn
cuantitativa de los delitcs; pero tiene un valor més relativo cuando se trata
de fijar la determinacion de los perjuicios indemnizables, que pueden re-
vestir circungtanciag soéle apreciables por la Sala de instancia (S. 19 junio).

Contra la regulacion de la cuantia de la indemnizacion de perjuicios
no ge da recurso de cagacidon (8. 30 junio).

22. Art. 23. Pena—Frente a la argumentacidén del recurso de que la
sentencia condena a la recurrente como complice de una proposicién de
asesinato que no esta expresamente penada por la ley, ya gque ésta en su ar-



Seccion de Jurisprudencio ' 293

ticulo 53 solo establece la pena del cdmplice en los casos del delito consu-
mado, frustrado o intentado, pero no es la proposicién, conspiracién o pro-
vocacitn de detito; se estima que al establecer la ley igual pena para los '
autores de tentativa que para los reos de conspiracién, proposicidn y pro-
vocacidn para delinguir, sin determinar respecto a éstos grado alguno en
el desarrollo de sus responsabilidades gue constituyen la minima actividad
punible prevista en el Codigo penal, es obligado reconocer, que siempre que
tal forma de delincuencia se manifieste, su responsabilidad debe ser exigi-
da cquiparandola a la que la ley seflala para la complicidad (8. 22 junio).

23. Art. 231. Afentado-—Existe delito de atentado, pueg las circuns-
tancias de hecho demuestran que quicines se escudan ahora cn la ignoran-
cia, debicron presumir que se trataba del ejercicio de funciones oficiales
(8. 27 mayo).

Hay atentado, conforme al ntmero 2.° del articulo 231, si el hecho tiene
lugar, no ya sélo cuando el funcionario se halle cjorciendo sus funciones,
sino con ocasion de tales funciones, y la frase «con ocagién de ellas» que la
ley emplea, indica que se comprenden 1¢ mismo las funciones ejercidas, gue
las que estan para ejercerse. Y no es preciso, si son varios log delincuentes,
que todos contribuyan al acto inicial de la agresidn, sino a su realizacion,
en la forma sefialada en cl numero l.o del articulo 14 dek Codigo penal (S. 10
junio). '

Fueron dos los delitos, al scr dos las agresiones en actos distintos y su-
cesivos, a un guardidn de prigiones y luego a un vigilante; sin gue a ello
obste que ¢l prcepodsito inspirador de arnbas, fuese el facilitar 1a-{' evasién
preparada (8. 4 mayo). »

La sentencia de 7 de julio, se ocupa de un caso de concurso de atentado
y homicidio: 4) Ambos son calificables y punibles, toda vez que un mismo
hecho puede ser generador de dos o mAs delitos; ¥y en tales casos no cabe
hacer aplicacidon de lo dispuesto en el articulo 68 del Codigo penal, pero
sin tomar en cuenta lo dispuesto en el articulo 71. b) Y no cabe apreciar
en tal caso de concurso, la agravante 16 del articulo 10, que va ya implicita
¥y reabsorvida en el atentado., como toda ofensa a la Autoridad o desprecio
de la dignidad persoral del ofendido.

24, Art. 240. Desacato.- No puede aceptarse que por dirigir la frase.’
injuriosa «al Juzgado», no se hace referencia a ofendide alguno, pues toda
ofensa que al Juzgado ge dirige, implicitamente lo es contra la persona que
lo encarna o represeata (8. 28 mayo).

Finalizando los hechos sentenciados con la frase «ao obedeciendo el re-
querimiento y hasta manifestando que nada tenia que ver con el sefior Fis-
caly, facilmente se colige que en vezr de explicar su negativa o de guardar,
por lo menos, respetuoso silencio, el Ageate de Policia requerido se permi-
ti6 dirigir al Figcal, Autoridad de funciones permanentes que le interpelaba,
una expresion despectiva cuyo alcance gramatical significé su desprestigio
ante la gente que presenciara el suceso, y, por tanto, debe incluirse el caso
en el articulo 240 del Codigo penal, como delito de desacato menos grave



294 Anuario de Derecho penal y Ciencias penales

cometido por funcionario publico sin subordinacién jerarquica respecto de
la Autoridad desacatada (S. 11 junio). :

El delito previsto en el articulo 245 de desacato a los funcionarios o a
los agentes de la Auforidad, requiere que el agente insultado o agraviado
se exncuentre precisamente en agquel acto en el ejercicio de sus funciones
e investido de los atributos propios de su condicion de tal (S. 17 junio).

25. Art. 249. Desordenes publicos——Los hechos integran, ademds del
delito de desérdencs phblicos previsto en el articulo 249 del Cédigo penal
v Ley de 4 de mayo de 1948, otro de hurto; pues el culpable no sélo perturbé
la normalidad del servicio piblico de fransportes por ferrocarril al apode-
rarse de las poleas de las dinamos de tres coches de viajeros de Ila
RENFE, sinc que efectud la sustracién con el evidente dnimo de Iucro que
revela la pignoracién de una de las poleas ¥ la venta de las otras dos; vy
sin perjuicio del articulo 71 del Cédigo penal (S. 6 junio).

26. Art. 269, Falsedad—To que se saaciona especialmente en el de-
lito de falsedad en documento ptblico, es la falta de veracidad en el fun-
cionario y el grave quebranto del interés ptiblico y de las garantias de
seguridad y de proteccion que los servicios y actos oficiales ofrecen a lcs
cindadanos en su vida de relacién; y por esto mismo no cabe hablar en
esta clage de infracciones punibles de que sea preciso un dolor especifico,
sino que basta la voluntad consciente del ageate, aun cuando No CONCUrra
dnimo de lucro ni de causar perjuicio alguno (8. 11 julio).

No es obstdculo a la existencia de falsedad el que fuera realizada &
fin de evitar perjuicios de orden fiscal, pues el requisito esencial que ca-
racteriza la falgificacién de un documento oficial es la alteracién de Ia
verdad realmente consignada (S. 8 mayo). )

Afirmandose que el procesado realizé la sustitucion del «4» por el «9»
de la fecha del dia en que se hizo la legalizacion «sin énimo de delinguir»
y con la sola finalidad de que coincidiera la fecha del testimonio con la
legalizacidn, y ademds «con la firme crecnciay de que la legahzamon de un
documento no afecta a la esencia del mismo y si s6lo acredita la autenti-
cidad de la firma que lo autoriza, resulta paténte la falta de apoyo en los
probados suficiente a determinar una imputabilidad penal dolosa © cul-
posa (S. 7 mayo). :

Las solicitudes suscritas por el procesado tienen el cardcter de docu-
mentos oficiales, porque mediante su presentacién ante el Servicio Nacio-
nal del Trigo, promovieron las funciones administrativas propias de este
organismo estatal (3. 23 mayo). '

Hn causa por delito de falsedad se estima que como documentos oficia-
les no han de estimarse mas que aquellos autorizados o expedidos por auto-
ridades o funcionarios publicos, por lo que el simple membrete y sello del
Colegio médico que llevaba impreso las recetas de que se trata, y que esta-
ban suscritas por diversos facultativos, no puede ser bastante para gue ie
lag reconozca tal caré.cter,\ ni ningan otro mdas que cl que verdaderamente
tienen de simples documentos privados (S. 25 junio).

Hubo infraccién por aplicacion imdebida del articulo 303 (falsedad co-



Seceién de Jurisprudencia 295

metida por particular) y por falta de aplicacién del articulo 302 (falsedad
cometida por funcionario publico), pues no puede entenderse que el fun-
cionario priblico que comete falsedad en documentos radicantes en el or-
ganismo o dependencia en que presta sus servicios, se desposea al efectuar-
lo de aquella condicién cuando tales documentos o actos no respondan a su
peculiar cometido, porgue en todo caso quebranté gravamente la confianza
en &l depositada como inherente a su funcién y tuvo mayor facilidad pare
levar a cabo su propésito dolose (S. 8 mayo).

I.a falsificacion en documento privado, no precisa se llegue a ocasionar
perjuicio a un tercero, y es suficiente que la actuacidn del culpable haya
estado inspirada por el dnimo de causarselo. De tal delito resulta respon-
sable, conforme a los tres niimeros del articulo 14 del Codigo penal, el Le-
trado que evacua una consulta, indica el medio ilegal, redacta el docu-
mento y consigue se le ponga diligencia de presentacicn en determinado
Juzgado de Paz (8. 1 mayo).

Para legalizar, aunque en apariencia el acto ilicito de haber dado sa-
lida clandestina a cierta cantidad de alcohol, se intentaba fingir medianie
la simulacién’ de las fechas y firmas convenientes, las autorizaciones indis-
pensables para normalizar aquella situacidén andmala, dando principio a Ia
confeccién de los documentos oficiales falsos, cada uno de los cuales cons-
tituye un hecho independiente tanto p{)r su fecha cuanto por la caatidad
de litros de alcohol a gue hace referencia (S. 8 junio).

En falsedad cometida faltando a la verdad al narrar los hechos para
practicar una inseripeidn en el Registro civil, inscribicndo una niia natural
como legitima. se aprecia como muy calificada, dados los fines altruistas v
de indole moral de notoria importancia, ia circunstancia 7.2 del articulo 2.°
del Cédigo penal («motivos morales, altruistas..») (8. 9 julio).

Aprecian concursos de delitos de falsedad y de estafa dos senfencias del
9 de mayo.

o7, Art. 339. Inhumacion ilegal.—E} delito de inhumacién ilegal se co-
mete cuando se da sepultura a un, caddver sin llenar las prescripciones es-
tablecidas por la ley, por lo que significa- y reperesenta el hecho funda-
mental de tenerla por fallecida y fuera de la- convivencia sin haber obte-
nido las oportunas declaraciones de quienes pueden Unicamente estar ca-
pacitados profesionalmente para efectuarlo (S. 9 mayo).

28. Art. 364. Infidelidad en la custodia de docurientos-- Para la exis-
tencia del delito que define el articulo 364 del Cédigo penal, es sustancial
que haya resultado dafio para un tercero o para la causa publica (S. 23
junio).

29, Art. 394. Malversacion.—Al establecer la sentencia como hecho
cierto que la cantidad malversada es de 5.999 pesetas, el delito estd com-
prendido en el nimero 2.° del articulo 394 del Codigo penal, y se excluye
por ihnecesaria la practica de un ajuste de cuentas, después del que realizé
la Sala (S. 2 julio).

30. Art. 407. Homicidio—La linea divisoria entre el delito frustrado de
homicidio y el de lesiones, depende de que exista o no proposito de matar,



296 Anuario de Derecho penal y Ciencias peneles

para 1o que es preciso tener en cuenta los actos de ejecucidn a fin de ver
si son suficientemente idsheos y adecuados para causar la muerte, debien-
do atenderse no a wa determinado elemento exferno, como el arma emplea-
da, sino a otros, como la parte del cuerpe a donde fuere dirigida la agre-
sién; o a% hecho de no ser una herida inferida, sino varias; por lo que se
califica el hecho de homieidio frustrado, ya que cl procesado con una pe-
quefla navaja, asesté a su victima primero un golpe en el epigastrio i%-
quierdo, y luego en el muslo del mismo lado (8. 2 julio). En idéntico
sentido se pronuncia la sentencia de 1 de julio. Y por la misma razon, las
sentencias de 8 y 20 de junio, estimaron homicidio frustrado en disparos
de pistola.

La situacidén de rifia impide apreciar la circunstancia 4.2 del articulo 8.°
del Cédigo penal, a causa de la imposibilidad de distinguir el requisito
primario de la agresidn ilegitima; pero se estima en el homicidio calificado
la atenuante 4.# del articulo 9.°, pues la muerte de la vietima sobrevino por
congecuencia Ge: empuje de la reo durante el curso de un acometimiente
mutuo (3. 1 junio).

3l. Art. 411... A4borto— -Dentro del delito de aborto se comprenden to-
das lag congecuencias dafiosas de dicho aborto, cual es grave estado de ane-
mia producido en la abortada que tardd en curar 94 dias, y que ticnhe el
concepto de lesion (S. 2 junio).

Se ‘'da lugar al recurso, porque no s¢ sancionaron las lesiones produci-
das por la maniobra abortiva, y porque no se imiPiiso la inhabilitacién es-
pecial del articulo 417, gue es de inexcusable aplicacion («inhabilitacidn
para prestar c-ﬁalquier género de servicios en clinicas, establecimientos sa.-
nitarios o consultorios gi'necol()gicos») (8. 30 junio).

32. Art. 418. Lesiones—La deformidad es un coacepto de hecho, so-
metido a la apreciacién de la Sala de instancia (8. 2 julio). La pérdida de
varios dientes incigivos constituye deformidad (8. 16 mayo).

Se aprecia delito de legiones por la reaccidn paranoida que scbrevino al
agraviado (8. 11 junio). .

33. Art. 429. Violacion.—El término «yacimiento» no puede tomarse
como realizacién de la copula en formsa normal y completa, y ha de esti-
marse consumado el delito cuando los actos realizados de conjuncion de los
Srgunos genitales, llegan al extremo posible dentro de lag condiciones nor-
malmente fisiolégicas del inculpado y victima (8. 24 junio).

Desaprobado por el Tribuna) el perddn de la madre al violador de su
hija, vo puede el Tribunal volver sobre sus propios actos y rectificar un
acuerdo gue no tiene cardcter provisional (8. 10 julio).

34. Art. 434. Estupro—Concurre ¢l requigito de domesticidad, pues
los hechos .tuvieron lugar en la casa en que habitaba el procesado y pres-
tabe sus servicios domésticos la estuprada, sin que sea necesario que ésta
pernoctase en dicho lugar, puesto que son las mutuas relaciones de trato
cotidiano y de subordinacion de la victima, los elementos que tipifican
esta circunstancia (S. 1 junio).



Seccion de Jurisprudencia 297

Se deduce el engafio de la promesa de matrimonio, o por las relacionas
familiares (S. 30 mayo y 26 junio).

Aungue no se declare cn la seatencia si hubo o no prole, no se infringe ¢l
articulo 444 del Cdédigo penal al condenar a su reconocimiento ¥ manu-
tencion (S. 26 junic).

35, Art. 438. Corrupcion de menores—Existe el delito previsto en el
nimero lo del articulo 438 del Codigo penal («e* gue habifualmente pro-
mueva, favorezca o facilite la prc;stituoién o corrupcion de persona menor
de 28 afios), porque existe habitualidad en la persona que se halia al freni-
te de una casa de compromiso. ¥ aungue alegase no se trataba de una cass
de lenocinio, comoe en los hechos probados sge habla de ofras ocusiones an-
teriores, durante dos meses, la habitualidad se halla palentizada (S. 28
mayo).

Declardndose probado que la procesada, propietaria de una casa de
huéspedes, admitié a altas horas de la noche en unc de los cuartos de la
pensién, a una menor de edad y a su novio que la acompafiaba. haciéndole
con conocimicnto de la menor edad de agquélla y constdndole que no craa
matrimonio; debe estimarse cometida a modalidad delictiva del numero 2.°
del articulo 438 («el que para astisfacer los deseos de un tercero con propo-
sitos deshonestos, facilitare medios...»), pues la habitualidad no es nece-
sario que concurra en este caso, ni tampoco el que la deshionra se consu-
me © se realicg (S. 2 junio).

Ninguna de esas modalidades de los numeros 1.0 y 2% del articulo 438 del
Cé6digo penal, exigen el que el trato carnal llegue hasta al fin propuesto
del yacimiento con varon (S. 15 junio).

Es la procesada la que debié probar su raciona® creenciz de que se tra-
taba de mujeres mayores, sin que baste su abstencién de comprobar tan
interesante extremo, ni pueda admitirse la teoria de que esa conducta maés
o menos intencionada, excluya la responsabilidad dolosa hasta convertirla
en mera imprudencia (S. 15 junio). Porque este delito se caracteriza por la
nminoria de edad de la victima, sin que la ignorancia o error acerca de este
extremo por parte del autor del hecho, afecte a la responsabilidad en que
el mismo incurra (8. 3 julio).

wigben tantos delitos como sujetos pasivos victimnas de la corrupcién
(8. 28 mayo).

38. Art. 449. Adulterio—E: perdon o consentimienfo del marido pue-
de ser tacito; pero ha de descansar en manifestaciones o actos notorios e
inequivocos. Y por tal no se estima el abandono de familia por el marido,
salvo que ¢l mismo lo hiciege extensivo a todo, o sea a hacer caso omiso de
que la mujer e eras infiel (8. 3 junio).

37. Art, 458, Cualumnic.—Se condena por calumpia, pues ecn el tele-
grama del procesado al querellante le imputa que mediante falsedades en
cartas y documentos, habia sembrado un gemillero de pleitog (8. 4 julio).

38, Axt. 457. Injuria---No puede prescindirse no sélo de que las ex-
presiones por su valor gramatica® sean realmente tenidas por afrentosas,
sino de la congideracidn de las personas entre quienes se cruzan, su digni-



298 Anuario de Derecho penal y Ciencias penales

dad, edad y posicién social, los vinculos que entre ellas pudieran existir, la
ocasion y lugar de su dicho, sus antecedentes, el estado de animo y ecua-
nimidad del profirente al pronunciarlas, y sobre todo ello y en conjunta
apreciacidn de estas circunstancias, la. demostracidn del «animus injurian-
di» (S. 16 junio). Y en igual sentido se prcauncia la sentencia de 1 de julio.

No pudo la Sala sentenciadora al estimar que adquellas expregiones ho
eran punibles, infringir o dispuesto en el articulo 586 del -Cédigo penal gue
sanciona la falta de injurias levisimas, pﬁes la acusacin se mantenia bajo
el supuesto de delito de injurias, y faltaba asi la instancia conveniente
traténdose como se traba de actos punibles perseguibles ¢6lo a instancia de
parte (8. 16 junio). '

Suando se trate de injurias o calumniag que se sostenga, estén conteni-
dag en algin suelto, periddico o documento de cualquier género, deberd
ingertarse éste en el Resultando correspondiente de la sentencia, y el no
hacerlo agi equivale a tanto como a no expresar cudles sean los hechos que
se declaren probados (8. 6 junio).

Si bien es cierto que nadie podréd deducir accién de calumnia ¢ injuria
causadasg en juicio, sin previa licencia del Juez o Tribunal que de é1 cono-
ciese, porque asi lo establece el parrafo segundo del articulo 467 del C6-
digo penal, no 1o es menos que esta Sala tiene declarado que es juicio, a
los efectos de este precepto, toda actuacidn encaminads a obtencr de la
Autoridad judicial una resolucidn gobre cualquier pretension gue pueda afec-
tar a un tercero, que la limitacidn qgue la norma contienc er de iaterpre-
tacion restrictiva, por serio de un derceho generalmente reconocide, y no al-
canza & las ofcnsas causadas no g6lo en la papeleta de conciliacidn, sino
a las vertidas durante la celebracién del acto conciliatorio, porque no es
juicio en la acepeidn técnica de este voeablo (S. 22 mayo).

La intenci¢n no es elemento de hecho, sino concepio juridico que pueds
discutirse en casacion (S. 6 junio).

Se aprecia el caracter injurioso; pues son palabras que se congideran
ofensivas en la localidad en gue se pronunciaron (S. 9 mayo); o por el con-
cepto evidentemente injurioso que tienen en el orden social las palabras
«putay, «pendén» y «sifilitican (S. 20 mayo).

39. Art. 471. Matrimonios ilegales.—El delito de matrimonio ilegal -que
define e articulo 471 del Cddigo penal, queda coasumado por el solo hecho
de la celebracion de las segundas nupcias sin haber sido legitimamente di-
sueltas las anteriores; y es la realidad que entretanbo pergista cl estado
de bigamia continda produciéndose la lesidn juridica. ¥ sl en el delto comn-
tinupado, para el comienzo del cémputo del periodo de la prescripeidn, ha
de estarse a la fecha en que log hechog originadores del mismo terminaron
de' realizarse, no hay duda que en los delitos permancntes, cual el de bi-
gamia, es del momento de la cesacidn de tal estado antijuridico de donde
ha de partirse a los fines de computar log lapsos de tiempo que la ley se-
flala para que puedan estimarse prescritos los detitos (8. 15 jumie),

40. Art. 487. Abandono de familia.—La sentencia del 6 de julio es-
tablece esta doctrina,: a) No se incurre en esta figura delictiva por cualquier



Seceion de Jurisprudencia 299

incumplimiento de deberes que en términos genéricos se pueden Hamar de
asistencia, pues algunos, taa s6lo en 1a esfera civil producen consecuencias,
y en otrcs se trata simplemente de las relaciones de muto afecto que entre
los cOnyuges deben mediar. b) El numero 1.0 del articulo 487 (vabandonarsn
maliciosamente el domicilio familiar») exige no ya sélo el incumplimiento
de esos deberes legales de asistencia, sino que tenga por causa el abandono
malicioso, o sea con el deliberado propdsita de desatender la obscrvacidn de
esos deberes. ¢) No era malicioso el abandox{o, por la situacidn de duda
y de recelo en el marido sobre la conducta de su esposa.

41. Art. 493. Amenazas.—No es amenaza de un mal que constituya
delito *a de denunciar la participacién en hechos delictivos si no le entrega
una cantidad, salve gque se amenazara con denunciar falsamente ese hecho;
pero si integra amenaza de un mal que no constifuye delito, conforme al
articulo 494 del Codigo penal (S. 30 mayo).

42. Arht. 496. Coaccidén~—Existe el delito definido en el articulo 496 del
C6digo penal, pues se obstaculizé el derecho del arrendatario de guardar
sus coches y herramientas en el local arrendado, poniendo las cosas fuera
de su alcance y coartando su libertad al impedirle servirse de ellas (S. 3
julio). ]

43. Art. 500, Robo—La doctrina del «delito continuado» sélo puede
tener aplicacidn, cuando aprecidndose con toda evidencia la unidad de
proposito y lesidn juridica, no estén las acciones cometidas perfectamente
individualizadas en cuanto & su himero, fecha u ocasiones en que lo fueron,
valor de cada una, o faltan algunhas otras circunstancias de hecho que im-
pidan singularizar cada infraccidn; por lo que se individualizan dos in-
fracciones de robo, al precisarse las fechas, los efectos éustmidos y la va-
loracidén de los mismos, no importando nada que la intencion del sujeto
activo se manifestase de modo repetido y que sea la misma la persona per-
judicada y el mismo el media empleado, entrar por una ventana; a mds de
que, la continuacién delictuosa, s6lo puede aceptarse bajo un criterio res-
trietive (8. 8 julio).

En cl porte de armas, previsto en el ntimero 1.0 del articulo 506 («cuando
el delincuente llevare armas u otros omedios peligrosos») no gueda embebi-
da la intimidacion como elemento del robo, ni tampoco la circunstancia ge-
nérica de cuadrilla, nimero 13 del articulo 10 (S. 23 mayo).

No exigte razon, alguna que impid«é, aplicar las circunstancias agravan-
tes especificas del articulo 506 del Cédigo penal al delito de robo, en cada
caso, como dice la norma, si conecurren, tanto cuando s cometa con violen-
cia o intimidacidn en las personag como sitaplemente coxn fuerza en las cosas,
sin perjuicio de las especificas de log robos con violencia o intimidacion en
las personas que contemplan el parrafo final del articulo 501, referentes a
los casos en que el delincuente hiciere uso de armas u otros medios peli-
grosog que llevase, sea al cometer el delito o para proteger la huida o que
atacase a los que acudieren en auxilio de la victima o a los que le persi-
guiesen, y el articulo 502 gue hace relacién a esa clase de infracciones



300 Anuario de Derecho penal y Ciencias penales

expresamenie y determina la responsabilidad de los que ejecuten el rcho
con violencia o intimidacion de lag personas en cuadrilla (S. 8. junio).

Es robo con fuerza en las cosas conforme al niimero 3.2 ded articulo 504
del Codigo penal el hecho de romper la Iuna de un escaparate para efec-
tuar la apropiacion de objetos de su ingerior (3. 26 mayo).

Se valoraron los garbanzos mu’diplicando el numero de kilos sustraidos
por cl predio medio del precio fijado por la Comisaria de Abastecimientos;
pero ante esa base fucorrecta, se sitia el hecho en el precepro penal mas fa-
vorable £S. 8 junio).

44, Art. 514, Hurto—-El hurto es coasumado, pues se ccupd al reo la
motoeicleta cuando, con animo de apropiarse de ela, la iba empujando por
una calle alejada del lugar en que su propietario la dejé (8. 16 junio).

Hl hecho es hurto, pues el procesado, capabaz de la Fmpresa constructo-
ra, realizd las sustracciones de cemento del almacén de materiales em-
pleando el ardid de efectuar pedidos verbales o presentacion de vales para
la retirada de cemento por mayor cantidad de la necesaria para las obras
que se realizaban; ya que tal ardid no es el medio engafioso para defraudar
que caracteriza a estafa, y tampoco puede calificarse el hecho de apropia-
cion indebida, en atencicn a que los efectos de gue se apoderd el culpable no
los habia recibido por ninguno de los fitulog a que la norma legal se refiere
(S. 15 junio).

Y heche es hurto vy no robo, pues no es compatible la fractura de la
puerta con la ausencia total de dafios on la misma, incompatibilidad que
debe resolverse en favor del reo (8. 22 junio).

Se aprecia en el hurto el abuso de confianza, pues fué realizado por el
encargado de un establecimiento mercantil (8. 7 mayo); o por un obrero
respecto a su patrono (8. 8 mayo), o porgue concurrieron facilidades espe-
ciales de las que se aprovecho el procesado (8. 26 ¥ 29 mayo); o porque este
era alojado en la casa (S. 22 junio); o se habia permitido su entrada para
que realizase unos trabajos (S. 6 julio).

Que la agravante de abuso de confianza, ntmero 9.0 del articulo 10, es
aplicable al crdenanza de Banco culpable de falsedad y hurto, 'pues‘se dan
los dos motivos que fundamentan la agravacion: aprovechamiento de las fa-
cilidades que el cargo ofrece para delinquir, y deslealtad del dependiente
al principal, pero es agravante que por su caracter personal no es comuni-
cable al otro procesado, segun cl articulo 60 del Cridigo penal (8. 8 julio!.

45, Art. 519. Alzamiento de bienes--La insolvencia buscada de pro-
pdsito para aludir e} pago de una obligacidn ejecutoriamente declarada, de-
termina el delto de alzamiento del articulo 519 del Cddigo penal (8. 17
Junio). .

46, 528. Estafa~—Los requisitos csenciales de la estafa son: el enga-
fio vy la defraudacion.

La defraudacidn ha de respoader a una mengua real y positiva de tipo
patrimenial indudable y no problematico, cierta, presente y comprobada.

El engafio precisa que se justifique que la accién dolosa fué amparada
por un estado espiritual creado gobre la victima por el reo, en cuya virtud



Seccion de Jurisprudencic 301

el animo de aguéila fud falaz y maliciosamente inciinade por sugerencias
de verdades deslumbradoras e inexistentes.

Y los vicios que pueden invalidar los confrates. la existencia en ellos
del dolo contractua y las causas rescisorias de los mismos entre las cuales
descuclla la lesién, no pueden confundirse con el dolo especifico penal de
1a estafa, ya que aguellos vicios y modalidades susccptibles de apreciacion
en la via civil, 1'espohden, gin duda, a lucros y correlativos perjuicios pa-
trimoniales, pero no ticnen su origen en especies maliciosamente creadas
para engafiar, sojuzgando el consentimiento de los otorgantes, v asl, la cir-
cunsbancia de que uno de estos desconozca e valor de Io que vende, no
puede volverse en contra del comprador por no haber hecho este a tal fin
las oportunas ilustraciones al vendedor, contrarias a su interés (8. 5 mayo).

Comete estafa del nimero 1.2 del articulo 529, quien mediante su unico
o concierto con un tercero que se finge acreedor de aquél, hace que ésie
le promueva un procedimiento judicial, con el fin de sustraer sus bienes
de la responsabilidad a que estaban afectos en favor de su acreeder legitimo
(8. 6 mayo).

Bl articulo 531 sanciona al que dispusiere de una cosa como libre, sa-
biendo que estaba gravada. Pero para que una cosa se entienda gravada es
menester que real y juridicamente lo esté de modo que pese schre ella una
carga impuesta en forma legal, adecuada para garantizar la efectividad o
cumplimicnto de determinada obligacién proveniente'.de una relacion ju-
ridica anterior contraida entre el que disponga de 'a cosa y aquél cuye
derecho resulta defraudado por la enajenacidn, y ast se da lugar al recurso
interpuesto contra la sentencia condenatoria por delito de estafa, pues
aunque los bienes dados en garantia fueron posteriormente pignorados y
vendidos por el procesado, no pueden estimarse gue estaban gravadog en
el seatido téenico dey vocablo, v el compromiso contraido no tenis otro ca-
racter que el de una mera obligacidn personsl, por cuyo incumplimienso
cabe acudir a via digtinta de la penal (8. 22 mayo).

Se da lugar al recurso, pues el Tribunal prescindié :del precio de venta
de los zapatos, para sefialar otro menor fijdndose en cl precio de coste,
portes e impuestos (S. b mayo). ’

El procesado es autor de la estafa, pues con copocimiento de la dolosa
trama urdida, intervino como poliicia para exigir a la vietimma su documen-
tacién, al cbjeto de hacer pogsible la huida del que se habfia apoderado de
la suma defraudada, y ambos participaron en el reparto de esa cantidad
(8. 5 mayo).

Como los billetes que entregd el procesado, estaban retirados de a cir-
culacidn fiduciaria v por tanto sin curso legal, el hecho integra delito de
estafa del nimero 1.2 ded articulo 529, pero no delito de falgificacicn de mo-
neda, segin se desprende del contenido del articulo 284 (8. 8 junio).

Se da lugar al recurso de casacidn contra la sentencia condenatoris por
delito de estafa del articulo 531 y por delito de falsedad del articulo 303 en
relacién con el numero 4.0 del articulo 802, pues al declararse en los heciins
probados que 0s recurrentes, que ya habian vendido el solar por un docu-



302 Anuario de Derecho penal y Ciencias penales

mento privado, volvieron a hacerlo a personas distintas por escritura pa-
blica, atribuyéndose su condicién de duefios, es indudable que de esta falta
de verdad ea la narracién de los hechos, no puede desprenderse la califica-
cién de otro delito distinto del de estafa el articulo 531, y sélo ha de es-
timarse en ella uno de los elementos necesarios para la total integracidén de
dicha estafa (S. 13 junio).

Se confirma la sentencia condenatoria por delitos de falsedad y estafa,
pues ante la legalidad vigente, sélo cabe invocar la estafa como titulo pu-
nible tnico, cusndo el engafio utilzado no vulnera mingdn otro precepto
penal (8. 18 junio).

La estafa fué frustrada, pues la caniidad entregada fué rccuperada por
la policia acto seguido al ingreso de la misma en el bolsillo del procesado
(8. 8 mayo). Tgualmente fué frustrada y no en grado de tentativa, pues no
se consumo por la gospecha y denumneia de los empleados bancarics de quie-
nes se quiso cobrar e documento falgo, y no por la ausencia del perceptor
ocurrida cuando aguéllos, después de la sospecha dicha, deliberaban si de-
bian pagar ¢ ho el negociable referido (8. 18 junio). ’

47. Art. 536, Apropiacién indebida—Comete el delito quien recibe can-
tidades para pago de contribuciones por cuenta de la sociedad mandantc a
la cual sirve, ¥y en vez de cumplir e encargo s¢ apropia del dinero (S. 26
junio). - .

Para proferir la condens por delito de apropiacién indebida, no es pre-
ciso practicar liquidacién alguna, dado que la sentencia concreta tanto ia
suma apropiada como el perjuicio sufrido (8. 27 mayo). Y al darse como
cierta, coﬁcgeta. v definida la cantidad apropiada, no es necesaria ninguna
previa rendicién de cuentas (S. 16 junio). -

48. ' Art. 942, Usura—Fs usuraric el préstamo, pues liega a méas del
veinte por ciento. Para precisar la habitualidad no es mnecesario exista una
previa declaracién judicial, ni anteccdentes en el Registro Central de prés-
tamos nulos, ni de ninguna clase, pues sdo se requicre wna conducta reite-
rada en este orden de contratos ilicitos (S. 6 mayo).

49, Art. 546. Receptacion.—La habitualidad del delincuente se pre-
sume cuando sea comerciante, sin que a ello obste que no se precise cn el
fallo recurrido la clase de comercio a que se dedicagse, pues hay elementos
suficieates y bastantes a demostrar que se dedicaba a una actividad co-
mercial ¥ no a a satisfaccién de una necesidad o conveniencia meramenve
privada, particular y circunstancial (S. 27 mayo).

50. Art. 547, Incendio.—Iixiste el delito de incendio previsto en el
articulo 556 del Cédigo penal, pues el edificio y efectos asegurados y des-
puds sinicstrados eran de la exclusiva propiedad del hoy recurrente, y el
mévil inspirador de} acto criminoso percibir lag indemnizaciones pactadas
en los contratos de seguros; sin que para que se dé la perfecta tipificacion
de esa figura egpecial de delito, sea preciso que la defraudacién o perjuicio
de tercero se haya consumado, sino que es suficlente que exista el Propo-
sito de ocasionarlo (S. 8 junio). ’

51. Art 557. Dafios— Existe delto de dafios y no de estafa, pues el




Seccién de Jurisprudencio 303

obligado en virtud de un contrato de permuta a eniregar unas cubierbas
de automovil, antes de entregarlas las inutiliza cortdndolas en su interior
(8. 7 julio).

52. Art. 565. Imprzidencia.—Cuando el acto inicial voluntario que ejecu-
ta el agente es ilicito, no es posible situar el hecho delictivo entre los que,
sin intencién maliciosa, se cometen por negligencia; pues entonces el ;e—
sultado dafioso es la natural consecuencia del acto ilicito originario, y se
ha cometido un verdadero delito intencjonal, aungue el sujeto activo deb
mismo no hubiera querido causar un mal de tanta gravedad como el que
produjo. va que esta circunstancia tnicamente determinaria la atenuacion
de la respongabilidad criminal exigible. Y tal doctrina es aplicable al que
practica uns operacidn quirtrgica aparentando poseer los conocimientos
técnicos requeridos, de los que carece, y ocasiona lesiones, pues cualquiera
que sea la finalidad que persiga, realiva voluatariamente un acto de notoria
ilicitud, por lo que no puede calificarse el hecho £¢lo de imprudente (S. 20
junio). o

El crror debe su origen a una falta de ponderacién conveniente en la
apreciacién de los elementos precisos para mover la veluntad o la iateli-
gencia hacia los resultados corregpondientes & la realidad que procedia; y
cuando tal desviacion se produce en méritos, no de determinaciones extrafias
a la propia espiritualidad, sino como consecuencia de falsas hipdtesis por
ella forjadas, y dafian un interés juridico ajeno, no puede menos de revestir
las caracteristicas exigibles para una imputacién de tipo culposo, ya que la
ordenacion de los actos humanocs con trascendencia es posible perjuicio de
terceros, no puede ampararse en la mera creencis o suposicién de bien obrar,
sino en ia satisfaccion completa de gue obra con aguella ecuanimidad, dili-
gencia y prevision que son imprescindibles en Ia convivencia social. ¥ es-
tableciéndose en los hechos probados que el accidente se produjo porque: el
recurrente desvio hacia su derecha el coche que conducia por «suponer
erréneamente» que en otro caso atropellaria a la vietima, siendc «por con-
secuencia de dicha manicbra» por la que se causé e} atropello, es indudable
que esta maniobra no era la indicada, como demostré su resultado y por
tanto que equella errénea suposicién gue la determiné mo venia justificada
por la situacién de las personas en tal momento, ni puede pretenderse que
por no representar virtualmente uns infraccidn reglamentaria pueda eximir
de responsabilidad, ya que obedecia a una hipdtesis que no debié forjarse
si hubiers sido debidamente contrastada por la previsién de lo que estaba
en lo posible que sucediera y sucedi, como imponia con inexcusable impe-
rativo el derscho & la.vida de un semejante (S. T mayo).

Jamds puede condenarse a los reos de delito de imprudencia con pluré-
lidad de sanciones (8. 1 mayo). . . °

Existe imprudencia temeraria: Por la omision del aviso actistico v del
empleo de la suficiente uz para circular de noche en bicicleta (S, 16 mayo).
Por la invisibilidad con que se hizo el adelanto (S. 28 mayo). Por el com-
pleto abandono de la direccién y cuido del carro (S. 8 junio). Por la inob-
servancia de las precauciones exigidas por la técnica en evitacidén de des-

&



304 Anugrio de Derecho penal y Ciencias penales

prendimientos de tierra, en la apertura de un pozo y Una zZanja (S. 9 ju-
nio). Por el descuido en el encargado de las obras, que tenia a su cuidado
el gue las sefiales de peligro no dejasen de estar colecadas (S. 11 junio).
Por el exceso de velocidad (S. 22 junio, 7 julo). Por no estar en posesién
del pleno equilibrio fisico y psiguico al conducir un coche (8. 26 junio).

La infraceién de reglamentos no rebaja ni altera la gravedad de la im-
prudencia cuando ésta existe (S. 8 junio).

Existe imprudencia simple con infraccién de reglamentos: Por a in-
fraceién de log articulos 17 y ntmero 1.° del 103 del Codigo de la circula-
cidn, dada la falta del pleno dominio de movimiento de} coche en la veloci-
dad a que caminaba (S. 26 junio), Por la infraccidn de los articulos 21 y 103,
apartado ¢), del Codigo de la circulacidn, ya que el camich transitaba
por el centre y la izquierda de la carretera (8. 30 junio). Por la infraccion
de log sarticulog 21, 25 vy 26 del propic Codigo, dada la marcha por la iz-
quierda y el no dejar espacio suficiente al coche que se eproximaba en
sentido contrario (8. 8 julio).

ENJULCIAMIENT(O CRIMINAL

53. Competencia.—El delito de denegacién de auxilio de! articulo 372
del Cddigo penal, es de la compebencia de la Jurigdiccién ordinaria, ante
el argumento del articulo 24 del Cédigo de Justicia militar, que estima a
desobedicncia o denegacicn de: auxilio al Tribunal come incidencia de que
conocerd la Juriediceidén que conozca de la causa prineipal, en ecste caso
la de estupro seguida por a ordinaria (A. 13 julio).

Se declara 1a competencia de la Jurisdiceién ordinaria para conocer del
supuesto delito de defraudacién de la propiedad intelectual, pues tal de-
fraudacién- no tiene naturaleza militar (A. 14 juio).

54, Costas—Acugado el recurrente por el Ministerio Fiscal de scis de-
litos de malversacion, de los gue fﬁé abasuelto, v condenado sdle por el de
infidelidad en a custodia de documentos y por tres delitos de apropiacion
indebida, es visto que no fué aplicado correctamente el articulo 109 del
C6digo penal al serle impuesta la totalidad de las costas procesales ocasio-
nadas en ed procedimiento, sino gue debié fraccionarse adecuadamente el
importe de las mismas, haciendo recaer sobre el condenado las porciones
correspondientes a los delitos porque sc le castigd, y declarando de oficio
las que pertenecen a aquellos otros de los que fué absuelto (8. 23 junio).

55. Infraccion de ley.—Los Decretos de indulto no tienen el cardcter de
preceptos legales sustantivos (8, 1 junio).

Nuncs vincula la soberania del Tribunal que actia posteriormente, la
del que juzgd con anterioridad em lo que afecta a la libre apreciacion de
prueba v subsiguiente declaracidn de hechos probados (8. § junio).

Se refieren a la inadmigién del recurso por falta de presentacion de
copias las resoluciones de 9 junio, 1, 4 y 7 de julio.

Aluden a la condicion de autenticidad por el recurrente alegada, res-
pecto de las actas del juicio oral las resoluciones de 1 de mayo, 8 y 19 de



Seceion de Jurisprudencia 305

junio y 1 de juldo; de las diligencias de inspeccion las resoluciones de
17T y 27 de junio y 8 de julio; de las declaraciones testificales las resciu-
ciones de 9 y 30 de mayo, 16 de junio y 1 de julio; y de los informes pe-
riciales las resolucicnes de 18 y 30 de mayo, 8, 11, 16 y 19 de junic y 8 de
julio. Son documentos auténticos a efectos de casacion las dos carbas
recibos, porque la parte querellante las reconoce como legifimag al acom-
pafiarlas a su escrito de guerella (S. 23 junic); y las 52 «libretas de aho-
rro a 2a vista» de la Caja de pensiones para la vejez (S. 30 junio).

56. Quebrantamiento de forma.—El procesado no puede alegar dere-
chos o facultades procesales que afecten a otra de las partes, entre ellas
al responsable civil subsidiario (S. 22 junio). ¥ por lo mismo, al combatir
de manera exciusiva el aspecto penal de los hechos con lg solicitud tnica
de la absolucidn del reo, ofrece el recurso una clarisima injerencia en =l
campo de la defensa ajena de parte del responsable civil subsidiario, ver-
dadero recurrente de la causa de otro que acepta su propia condena
(S. 23 junio).

El Tribuna utilizé con acierto las facultades discrecionales que le con-
fiere el articulo 745 de la Ley procesal, adenegando la suspensién del jui-
cio, pues estimé que aungue no se habia recibido la certificacion del Di-
rector del Hospital, existian en la causa elementos de prueba bastantes
(S. 11 junio). O si se considerd con suficientes elementos de juicio en aten-
cién a las declaraciones del ofendido que constan en el sumario (8. 8
julio).

La falta de claridad o la contradiccidn, hay que bugcaria entre 10s
mismos hechos probados (S. 26, 30 junio).

Aunque las frases de los hechos probados «para defraudar» y «defrau-
dando en la citada suma» son conceptos juridicos, mo tiene ello eficacia
a os fines de casacion, pues en la redaccién de aquellos hechos sélo tienen
caracter accesorio o secundaric (8. 5 mayo). BEs concepto juridico la frase
«en pleno despoblado» (S. 9 mayo). No o es el adjetivo «ofensivo» de uso
vulgar vy corriente (S. 28 mayo). Ni las palabras «después de forzar .a
puertan, de uso inexcusable para matizar el hecho con los caracteres
propios del delito de robo (8. 7 julio).

Es improcedente que el Tribunal, abierto el juicio, declare la nulidod
de lo actuado sin hacer pronunciamicnto absolutorio o condenatorio sobre
la calificacién acusatoria, y ya que en e: Ordenamiento procesal no se ha-
Han previstos ni regulados los incidentes o excepciones de nulidad de
actuaciones (S. 4, 5, 7 y 18 mayo, 30 junio).

Falta la protesta previa exigida por la ley en el caso de denegacién de
prueba, pues tal protesta fué hecha por el Letrado defensor del otro pro-
cesado, sin que lo fuera por el del recurrente (S. 22 junio).”

Se rechaza el motivo que alega guebrantamiento de forma por haber
denegado e Tribunal la suspension del juicio oral para la practica de una
informacion suplementaria solicitada pov la defensa, pues en estas infor-
maciones es discrecional la facultad de la Sala para concederlas o recha-
zarlas, no siendo por tanto materia susceptible de casacidn (S. 6 mayo).



306 Anuario de Derecho penal y Clenclas penales

No se da lugar al recurso de casacion por quebrantamiento de iforma
por las anomalias o Transgresiones legales ccasionadas en el tramife del
juicic verbal establiecido en el lugar del sumario, en las causas por delito
de iInjurias (S. 20 mayo).

LEGISLACION PENAI. ESPECIAL

57. Abastecimientos.—Se estimd acertadamente que los hechog cons-
tiuian un delito de falsedad en documento oficial conformme a los articu-
los 302 y 303 del Cddigo penal, v otro contra el régimen de abastecimien-
tos, Decretos de 30 de agosto v 27 de septicmbre de 1946, Y conforme a la
Orden de 31 de diciembre del propio afio, no es precigo se cumpla el re-
quisito de procedibilidad del previo requerimiento de la Fiscalia de Tasas,
para que la Jurisdiccion ordinaria pueda conocer de ese delito de false-
dad (S. 22 junio). )

58. Fronteras——Al declarar la Sala sentenciadora como probados os
hechos de que el recurrido penetragse en Hspafia por la frontera francesa
sin documentacidn, y que después de haberlo efectuado no se présentase a
ninguna Autoridad, se dan los requisitos que caracterizan el delito gue
prevee y sanciona la ley de 22 de diciembre de 1949, cuyo alcance y senti-
do, dados los términos absolutos en que se halla redactada su parfe disposi-
tiva, no pueden alterarse a pretexto de cuanto para justificar su dictado
se exponga en el preambulo de la misma (S, 12 junio).

INDICE ALFABETICO

Abandono de familia, 40.
Abastecimiente, 57:
Aborto, 31.

Abuso de confianza, 44.
Abuso de superioridad, 15.
Adulterio, 36.

Alevogsia, 13.

Alzamiento de bicnes, 45.
Amenazas, 41.

Apropiacidn indebida, 44, 47.

Arrebato, 11.
Arrepentimiento, 12.
Atentado, 23.
Autenticidad, 18, 55.
Autoria, 19.
Auxilio, 53.
Bigamia, 39, '
Calumnia, 37, 38.
Casacidn, 58, 56.
Caso fortuito, 5.
Coaceidn, 42,
Competencia, 53,

Conciliacidn, 38.
Congpiracidh, 22.
Corrupcion de menores, 35.
Costas, b4.
Cuadrilla, 43,
Dafos, 51.
Deber, 7.
Defensa, 3.
Denegacion de auxilio, 53.
Derecho, 7.

Desacato, %4.
Desobediencia, 53.

"

" Desordenes publicos, 25.¢

Embriaguez, 9.

Enajenacion mental, 2’.
Encubrimiento, 20.
Envenenamiento, 14.

Error, 52.

Estafa, 44, 46, 51.

Estupro, 84.

Falsedad, 26, 46, 57,
Falsificacion de moneda, 46.



Seceién de Jurisprudencia

Ferrocarril, 25.

Fronteras, 58.

Trustracién, 46.

Homicidio, 10, 15, 23, 30.

Hurto, 44.

Imprudencia, 52.

Incendio, 50.

Infidelidad en la custodia de docu-
mentos, 23.

Informacién suplementaria, 56.

Infraccidn de ley, 55.

Inhumacién ilegal, 27.

Injurias, 5, 38, 56.

Legitima defensa, 3.

Legitimacién procesal, 56.

Lesiones, 30, 32.

Locura, 2.

Maiversacion, 29,

Matrimonios ilegales, 39.

Miedo, 6.

Necesidad, 4.

Nocturnidad, 16.
Nulidad, 56.

Obediencia, 8.
Pasaportes, 58

Pena, 22.

Premeditacion, 14.
Prescripcion, 18, 39.
Preterintencionalidad. 10.
Propiedad inteiectual, 53.
Proposicidn, 22.
Provocacion, 22
Quebrantamiento de forma, 56.
Receptacion, 49.
Reincidencia, 18.
Reiteracion, 17.
Responsabiiidad civil, 21.
Rifa, 3, 10, 11, 30.

Robo, 10, 15, 17, 43, 44.
Tentativa, 1. 46.

Usura, 48.

Violacién, 33.

307






CRONICAS EXTRANJERAS






